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上次主席指(裁)示事項辦理情形復彙表

案
號

指(裁)示事項 辦理
單位

辦理情形

1 幸福巴士相關計畫
，建議監理小組可
向6都參考，汲取
適用之優點。(顧
問建議事項) 

監理
小組

本所將參考六都優點，納入後續幸福巴士規劃
方向，輔以客貨共載及跨部會資源整合，改善
偏鄉公共運輸。

2 有其他縣市已經在
推動高齡者路老師
計畫2.0，提供資
訊予教育小組參考
。(顧問建議事項) 

教育
小組

路老師宣講計畫配合交通部辦理，每年本局會
與監理所、路老師團隊及社會處共同討論及媒
合高齡者宣導場次。
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113年加強重要節日
安全維護工作「交通順暢」

重點勤（業）務
專案報告

提案一

報告單位：執法小組
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新竹縣113年春節疏運計畫
專案報告

提案二

報告單位：交通旅遊處
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大綱

•公共運輸計畫

–春節公車營運

–春節免費公車

–國道客運及台灣好行票價轉乘優惠

–高鐵、台鐵疏運

•其他配套計畫
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公共運輸疏運計畫
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春節公車營運

業者 金牌 科技 科技 科技 金牌 金牌 金牌 金牌 科技 金牌 金牌

日期 快1 快5 快6 快7 快8(中
正)

快8(興
隆) 觀1 觀2 觀6 觀8

觀霧線 獅山線

2月8日(四) 小年夜

無營運

正常行
駛

正常行
駛

正常行
駛 減班行

駛

無營運

停駛 停駛

正常行
駛

正常行
駛

正常行
駛

2月9日(五) 除夕

減班行
駛

減班行
駛

減班行
駛

停駛 停駛

減班

2月10日(六) 初㇐
停駛

停駛

2月11日(日) 初二 減班

2月12日(㇐) 初三

正常行
駛

正常行
駛

正常行
駛

正常行
駛

正常行
駛

正常行
駛2月13日(二) 初四 正常行

駛
正常行
駛

正常行
駛2月14日(三) 初五



公共運輸疏運計畫
春節免費公車
期間 路線 班次發車時間 停靠站點

大
年
初
三
至
初
五
2/12
至
2/14

觀光1號
【高鐵新竹
站-照門休
閒農業區
(九芎湖)】

每日往返共4班
高鐵發：08:30、13:50
照門發：11:30、17:30

高鐵新竹站-喜來登站-義民廟-
廣和宮-新埔宗祠客家文化導覽
館-新農民市場-埤塘窩口-金谷
農場口-鴛鴦池口

觀光2號
【高鐵新竹
站-六福村
主題遊樂園】

每日往返共12班
高鐵發：08:00、08:30、
08:45、10:00、10:20、10:30
六福村發：15:30、16:00、
16:30、17:00、17:30、18:00

高鐵新竹站-關西老街(關西國
中)-六福村主題樂園

觀光6號
【竹東火車
站-內灣大
橋(經大山
背)】

每日往返共4班
竹東發：9:00、15:00
內灣發：10:00、16:00

竹東火車站-郵局-台泥前-榮民
醫院-新庄子-橫山-農會前-橫
山村11鄰-三崁店-南頭份林-萬
瑞賽車場-樂善堂-老大份農園-
大山背人文生態館-豐鄉瀑布-
油羅店-采風館-內灣大橋 17



期間 路線 班次發車時間 停靠站點

大
年
初
三
至
初
五
2/12
至
2/14

台灣好行觀
光8號【高
鐵新竹站-
觀霧山莊】

高鐵發：7:10、13:10
觀霧發：10:10、16:10

高鐵新竹站-竹東火車站-軟橋彩繪
村-五峰清泉-雲山民宿-雪霸休閒
農場-觀霧遊客中心-觀霧山莊

台灣好行獅
山線5700

竹北火車站發:8:00、9:00、
10:00、12:00、13:00、
14:00、15:00
獅山遊客中心發:9:30、
10:30、11:30、13:30、
14:30、15:30、17:00

竹北火車站-竹北口-新竹縣政府-
喜來登飯店-高鐵新竹站-綠獅社區
-文林閣站-竹東遊客中心-綠世界
生態農場-膨風茶文物館-北埔老街
-峨眉站-八仙橋-獅山遊客中心

春節期間市區公車部分班次調整詳請洽新竹縣智慧公車便民查詢：
https://ibus.hsinchu.gov.tw/
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公共運輸疏運計畫

國道客運及台灣好行票價轉乘優惠

項目 國道客運票價優惠 轉乘在地客運 台灣好行票價優惠

實施
範圍

88條國道客運 搭乘國道客運、台鐵、高鐵，
10小時內轉乘在地客運

59條

實施
時間

自113年2月8日0時起至113年2月14日24時止

優惠
額度

平日優惠價或原票
價85折

一段票或基本里程免費 持電子票證乘車享半
價優惠

※獅山線：113年春節除夕(2/9)、初二(2/11)減班及初一(2/10)全日停駛
※觀霧線：113年春節除夕(2/9)至初二(2/11)全日停駛
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公共運輸疏運計畫

•高鐵：2/6(二)至2/15(四)規劃為期10天的春節疏運，期間加
開453班次列車(南下241班、北上212班)，總計10天提供1,867
班次列車的旅運服務。詳見高鐵官網：
https://www.thsrc.com.tw/ArticleContent/02d2722c-f53f-
41be-b130-b12dead142f6

•台鐵：2/6(二)至2/15(四)規劃為期10天的春節疏運，全線加
開各級列車總計總計10天234列次的旅運服務。詳見台鐵官網
：https://tip.railway.gov.tw/tra-tip-
web/tip/tip009/tip911/newsDtl?newsNo=8ae4cac38cce81370
18cd34938a5056d&page=0
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其他配套計畫
•停車收費措施：

春節連續假期自113/2/9(五)除夕至113/2/14(三)初五本縣公
有路邊停車場暫停收費。惟竹北市113/2/9鄰近市場之部分路
段(仁義市場、華興一街、仁孝街路邊停車格)仍維持收費。

•計程車：

自113年2月7日0時起(除夕前2日)至113年2月14日24時止(初五
)止，共計8日，113年春節期間計程車運價調整方式為「按原
規定收費方式加收30%運價」。
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交通疏導措施相關網站 ：

名稱 網址

交通部網站 http://www.motc.gov.tw

交通安全入口網站 http://168.motc.gov.tw

公路局網站 https://www.thb.gov.tw/

新竹縣政府網站 https://www.hsinchu.gov.tw/

新竹縣智慧公車便民查詢網 https://ibus.hsinchu.gov.tw/
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執法小組

院頒工作報告
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大綱

壹、112年1-10月A1類及A2類相關統計表

貳、112年1-12月交通違規統計情形

參、道安工作執行計畫執行進度

肆、112年12月A1類肇事原因分析表

伍、A1類個別案例及改善措施

陸、A1類交通工程改善管制表
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壹、112年1-10月交通事故相關統計表

一、112年1-10月各縣市30日死亡人數

人
數

27

94

219

193

36

59

78

266

193

98

150

23

97

250 253

186

75
65 64

6 8
0

66

8

0

50

100

150

200

250

300

基
隆
市

臺
北
市

新
北
市

桃
園
市

新
竹
市

新
竹
縣

苗
栗
縣

台
中
市

彰
化
縣

南
投
縣

雲
林
縣

嘉
義
市

嘉
義
縣

臺
南
市

高
雄
市

屏
東
縣

宜
蘭
縣

花
蓮
縣

臺
東
縣

澎
湖
縣

金
門
縣

連
江
縣

國
道
其
他

25



二、112年1-10月新竹縣各鄉鎮市區30日死亡人數
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三、111及112年1-10月各縣市30日死亡數同期比較
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數
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四、111及112年1-10月新竹縣各鄉鎮市區30日死亡人數
同期比較
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五、112年1-10月各縣市每十萬人死傷數
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註：連江縣人口數僅1萬3千餘人，不足10萬，無法採計每10萬
人死傷人數，另該縣112年1月~10月交通事故死傷人數為62人
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六、112年1-10月新竹縣各鄉鎮市區每千人死傷數
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七、30日內死亡交通事故當事人分析比較表

類別

年度

死亡
人數

機車駕
駛人死
亡人數

高齡者
死亡人數
(65歲以上)

年輕族群
死亡人數
(18-24歲)

酒駕事
故死亡
人數

行人死
亡人數

騎自行車死亡人數

自行車
死亡人數

微型電動
二輪車

死亡人數

112年
1-10月

59

44 22 12 5 6 0 0

74.58% 37.29% 20.34% 8.47% 10.17% 0.00% 0.00%

111年
同期

90 58 28 6 10 15 1 1

比較

-31 -14 -6 6 -5 -9 -1 -1

-34% -24% -21% 100% -50% -60% -100% -100%

備註 資料來源：交通部道安資訊平台（查詢日期：112年12月29日）
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八、交通事故當事人受傷分析比較表

類別

年度

受傷人
數

機車駕
駛人受
傷人數

高齡者
受傷人數
(65歲以上)

年輕族群
受傷人數
(18-24歲)

酒駕事
故受傷
人數

行人受
傷人數

騎自行車受傷人數

自行車
受傷人數

微型電動
二輪車
受傷人數

112年
1-10月

12026

9458 1258

2624 315 396 403 179
年輕
族群

高齡
者

機車 行人

2259
(23.9%)

947
(10%)

947
(75.3%)

120
(9.5%)

78.82% 10.51% 21.82% 2.62% 3.29% 3.35% 1.49%

111年
同期

11607 9143 1220 2753 317 391 409 212

比較
419 315 38 -129 -2 5 -6 -33

4% 3% 3% -5% -1% 1% -1% -16%

備註 資料來源：交通部道安資訊平台（查詢日期：112年12月29日）
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九、新竹縣近五年歷月死亡人數30日死亡人數趨勢
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十、新竹縣近五年歷月事故總件數趨勢
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肇事因素 件數

違規超車 32

爭（搶）道行駛 12

蛇行、方向不定 5

逆向行駛 45

未靠右行駛 24

未依規定讓車 753

變換車道或方向不當 140

左轉彎未依規定 299

右轉彎未依規定 194

迴轉未依規定 127

橫越道路不慎 59

倒車未依規定 43

超速失控 32

未依規定減速 154

搶越行人穿越道 21

未保持行車安全距離 212

未保持行車安全間隔 89

停車操作時，未注意其他車(人)安全 15

起步未注意其他車（人）安全 104

吸食違禁物後駕駛失控 0

酒醉（後）駕駛失控 88

疲勞（患病）駕駛失控 41

未注意車前狀態 1570

肇事因素 件數

搶（闖）越平交道 0

違反號誌管制或指揮 121

違反特定標誌（線）禁制 82

未依規定使用燈光 5

暗處停車無燈光、標識 0

夜間行駛無燈光設備 0

裝載貨物不穩妥 3

載貨超重而失控 0

超載人員而失控 0

貨物超長、寬、高而肇事 2

裝卸貨不當 0

裝載未盡安全措施 2

未待乘客安全上下開車 1

其他裝載不當肇事 4

違規停車或暫停不當而肇事 13

拋錨未採安全措施 0

開啟車門不當而肇事 25

使用手持行動電話失控 3

其他引起事故之違規或不當行為 163

不明原因肇事 397

尚未發現駕駛人肇事因素 490

煞車失靈 5

方向操縱系統故障 1

肇事因素 件數

燈光系統故障 0

車輪脫落或輪胎爆裂 11

車輛零件脫落 0

其他引起事故之故障 18

穿越未依規定行走行人道、地下
道、天橋而穿越道路 18

未依標誌、標線、號誌或手勢指
揮穿越道路 7

穿越道路未注意左右來車 7

在道路上嬉戲或奔走不定 1

未待車輛停妥而上下車 0

上下車輛未注意安全 3

頭手伸出車外而肇事 0

乘坐不當而跌落 0

在路上工作未設適當標識 1

其他引起事故之疏失 3

路況危險無安全（警告）設施 6

交通管制設施失靈或損毀 0

交通指揮不當 1

平交道看守疏失或未放柵欄 0

其他交通管制不當 4

動物竄出 38

尚未發現肇事因素 38

合計 5532

十一、A2類肇因件數統計表（112年1-6月）
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肇事因素 件數

違規超車 25
爭（搶）道行駛 16

危險駕駛 9

逆向行駛 42

超速駕駛 6

未依規定減速 152

未保持行車安全距離 384

未保持行車安全間隔 96

未遵守依法令授權交通指揮人員之指揮 0

車輛未依規定暫停讓行人先行 35

有號誌路口，轉彎車未讓直行車先行 128

無號誌路口，支線道未讓幹線道先行 92

無號誌路口，少線道未讓多線道先行 3

無號誌路口，轉彎車未讓直行車先行 138

無號誌路口，左方車未讓右方車先行 23

山路會車，靠山壁車未讓外緣車先行 0

峻狹坡路會車，下坡車未讓上坡車先行 4

行經圓環未依規定讓車 0
未避讓（跟隨、併駛、超車）消防、救護、
警備、工程救險車、毒性化學物質災害事故
應變車等執行緊急任務車

4

其他未依規定讓車 367
闖紅燈直行 74
闖紅燈右轉 4
闖紅燈左轉 8
違反閃光號誌 29

肇事因素 件數

違反其他號誌 5

違反遵行方向標誌（線） 9

違反車輛專用標誌（線） 4

違反行人專用標誌（線） 4

違反禁止進入標誌 0

違反禁止各種車輛進入標誌 0

違反禁止會車標誌 0

違反禁止迴轉或迴車標誌 13

違反車輛改道標誌 0

違反禁止超車標誌（線） 11

違反禁止變換車道標線 13

違反二段式左（右）轉標誌
（線）

2

違反禁行車種標誌（字） 1

違反禁止左轉、右轉標誌 1

違反其他標誌（線）禁制 34

變換車道不當 94
未靠右行駛 26

方向不定（不包括危險駕車） 18

閃避不當（慎） 77

多車道迴轉，未先駛入內側
車道

25

迴轉未依規定 61
橫越道路不慎 35
右轉彎未依規定 96
左轉彎未依規定 147

肇事因素 件數

倒車未依規定 24
停車操作時未注意安全 12
起步時未注意安全 74
吸食違禁物駕駛 0
酒醉（後）駕駛 50

患病或服用藥物（疲勞）駕駛 12

打瞌睡或疲勞駕駛（包括連續駕車8
小時）

13

飲食、抽（點）菸、拿（撿）物品
分心駕駛

8

乘客、車上動（生）物干擾分心駕
駛

3

觀看其他事故、活動、道路環境或
車外資訊分心駕駛

22

恍神、緊張、心不在焉分心駕駛 388

使用車輛自動駕駛或先進駕駛輔助
系統設備（裝置）不符規定

3

操作、觀看行車輔助或娛樂性顯示
設備

0

使用手持行動電話 0
搶（闖）越平交道 0
未保持平交道淨空 0
未依規定使用燈光 8
暗處停車無燈光、標識 1
夜間行駛無燈光設備 1
裝載貨物不穩妥 2
載運貨物超重 0
超載人員 4
載運貨物超長、寬、高 1
裝卸貨物不當 0

十一、A2類肇因件數統計表（112年7-10月）
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肇事因素 件數

裝載未盡安全措施 1

未待乘客安全上下開車 0

其他裝載不當 1

開啟車門不當 19

違規（臨時）停車 10

車輛未停妥滑動致生事故 1

車輛拋錨未採安全措施 0

發生事故後，未採取安全措施 1

被車輛輾壓之不明物體彈飛 0

車輛或機械操作不當（慎） 19

因光線、視線遮蔽致生事故 14

其他不當駕車行為 119

相關跡證不足且無具體影像紀錄，當事人各執
一詞，不予分析

30

肇事逃逸未查獲，無法查明肇因 32

車輛駕駛尚未發現肇事因素 462

煞車失靈或故障 5

方向操縱系統故障 5

車輪脫落或輪胎爆裂 1

車輛零件脫落 1

燈光系統故障 0

車輛附屬機具或車門未盡安全措施 0

其他機件失靈或故障 6

未依標誌或標線穿越道路 17

未依號誌或手勢指揮（示）穿越道路 3

肇事因素 件數

未依規定行走地下道、天橋穿越道路 1

穿越道路未注意左右來車 2

在道路上嬉戲或奔走不定 0

搶（闖）越平交道 0

事故發生時當事者逕自離開現場 3

開啟車門不當 2

頭手伸出車外 0

乘坐不當（慎） 0

未待車輛停妥而上下車 0

上下車輛時未注意安全 0

在道路上工作之人員未設適當標識 0

指揮不當(包括未依法令授權指揮交通) 0

其他引起事故之疏失或行為 4

平交道看守疏失或未放柵欄 0

路況危險無安全（警告）設施 1

施工安全防護措施未依規定或未盡完善（備） 2

交通管制設施失靈或損毀 0

其他交通管制不當 0

道路設施（備）、植栽或其他裝置，倒塌或
掉（斷）落

3

物品（件）滾（滑行）或飛（掉）落 4

強風、暴雨、濃霧（煙） 1

動物竄出 20

尚未發現肇事因素 25

合計 3756

十一、A2類肇因件數統計表（112年7-10月）
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貳、112年1-12月交通違規統計情形

一、取締交通違規件數統計表

項目

單位

本月11項重
點違規件數
(112年12月)

上月11項重
點違規件數
(112年11月)

增減數
本年度

累計件數
(含11項重點違規及其他類)

竹北分局 2365 2046 319 83823

竹東分局 3142 2171 971 54504

新埔分局 1256 1293 -37 24167

橫山分局 930 3456 -2526 32633

新湖分局 1229 1519 -290 61073

交通隊 6216 7500 -1284 146712

保安隊 28 6414 -6386 7334

11項重點違規小計 15166 24399 -9233
410246

舉發總件數 33769 36762 -2993
38



二、執行重點交通違規績效管制表（1/3）

項目
單位

闖紅燈(不含紅燈右
轉、自動照相舉發)

機車未依規定
兩段式左轉

未戴安全帽 逆向行駛

件數
占總件數

比率
件數

占總件數
比率

件數
占總件數

比率
件數

占總件數
比率

竹北
分局

12月 516
4.7%

0
1.5%

41
0.6%

463
3.4%

累計 3929 1231 528 2835

竹東
分局

12月 56
3.4%

0
0.8%

28
1.4%

77
2.9%

累計 1880 436 748 1585

新埔
分局

12月 23
1.7%

0
0.7%

15
0.6%

43
3.7%

累計 404 173 135 896

橫山
分局

12月 51
2.8%

0
1.2%

6
0.6%

32
1.0%

累計 910 384 194 322

新湖
分局

12月 179
3.7%

0
1.5%

30
0.9%

283
3.3%

累計 2242 894 538 2022

交通隊
12月 491

5.1%
0

0.4%
1

0.0%
1

0.0%
累計 7462 581 29 58

保安隊
12月 5

5.5%
0

7.2%
0

0.3%
0

1.0%
累計 406 528 19 71

合計
12月 1321

4.2%
0

1.0%
121

0.5%
899

1.9%
累計 17233 4227 2191 7789 39



二、執行重點交通違規績效管制表（2/3）

項目
單位

轉彎未依規定 機車行駛禁行車道
砂石(大貨)車十項

交通違規合計
科學儀器舉發超速
違規(40公里以下)

件數
占總件數

比率
件數

占總件數
比率

件數
占總件數

比率
件數

占總件數
比率

竹北
分局

12月 817
5.8%

38
0.4%

44
0.5%

371
5.5%

累計 4884 319 392 4644

竹東
分局

12月 81
1.6%

2
0.1%

83
1.0%

2798
41.7%

累計 846 35 529 22717

新埔
分局

12月 220
8.1%

1
0.0%

25
1.1%

919
49.7%

累計 1951 8 277 12013

橫山
分局

12月 37
1.7%

2
0.0%

45
2.5%

750
72.0%

累計 567 3 810 23484

新湖
分局

12月 336
4.3%

13
0.4%

51
1.3%

325
25.2%

累計 2597 249 768 15388

交通隊
12月 1250

5.4%
19

0.2%
238

2.3%
4145

56.4%
累計 7887 278 3362 82755

保安隊
12月 1

2.7%
0

0.4%
21

7.1%
0

155.7%
累計 199 28 523 11418

合計
12月 2742

4.6%
75

0.2%
507

1.6%
9308

42.0%
累計 18931 920 6661 172419 40



二、執行重點交通違規績效管制表（3/3）

項目
單位

嚴重超速
(超過40公里)

併排停車 手持式行動裝置

件數
占總件數

比率
件數

占總件數
比率

件數
占總件數

比率

竹北
分局

12月 12
0.1%

0
2.1%

63
0.3%

累計 106 1719 248

竹東
分局

12月 13
0.3%

1
0.5%

3
0.2%

累計 144 269 111

新埔
分局

12月 5
1.0%

0
0.3%

5
0.3%

累計 233 69 80

橫山
分局

12月 5
3.5%

0
0.1%

2
7.0%

累計 1126 48 2297

新湖
分局

12月 4
0.4%

0
0.8%

8
0.1%

累計 220 501 89

交通隊
12月 65

0.9%
0

0.0%
6

0.0%
累計 1275 70 55

保安隊
12月 0

2.0%
0

0.0%
1

0.5%
累計 145 0 34

合計
12月 104

0.8%
1

0.7%
88

0.7%
累計 3249 2676 2914 41



計畫編號 計畫名稱 執行情形

竹縣
41101

交通執法專
業訓練研習
計畫

本案經向交通部道路交通安全督導委員
會爭取執行經費新臺幣7萬9,530元，委
員會刪減經費20%，計6萬3,624元，本
局策定「112年交通執法專業訓練研習
細部計畫」，並於112年3月30日竹縣警
交字第1124800571號函報交通部核准，
並已於112年8月17、18、21日辦理講習
完畢，達成進度100%。

參、道安工作執行計畫執行進度
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計畫編號 計畫名稱 執行情形

竹縣
42102

交通執法及
事故防制安
全觀念推廣
計畫

本案經向交通部道路交通安全督導委員
會爭取執行經費新臺幣43萬2,400元，
委員會刪減經費20%，計34萬5,920元，
本局策定「交通執法及事故防制安全觀
念推廣細部執行計畫」，並於112年3月
31日竹縣警交字第1124800563號函報交
通部核准。
宣導品招標評選已於112年8月16日決標
，9月16日辦理驗收，經費核銷完畢，
已於112年11月20日竹縣警交字第
1124802570號函報交通部結算，達成進
度100%。
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工程小組
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
23101

行人(校
園及高齡)
環境安全
改善

1. 評估本縣高齡者高風險事故地點，改善縮
短路口行穿線距離、檢討路口號誌時制、
加大行人號誌燈及設置行人觸動號誌等，
改善步行安全，降低高齡者（65歲以上）
及學童涉入事故人數並減少傷亡程度。

2. 原則將以同一"路段3處路口以上"或"500公
尺以上路段"為單元，辦理規劃改善。

3. 本年度預計改善5處以上路口(或路段)。
4. 庇護島退縮行人穿越道退縮：配合工務處

竹北市興隆路三段與自強南路、興隆路三
段與嘉豐南二段路口、興隆路與隘口二路
、興隆路與隘口八街、興隆路與東興路一
段，已於6月底完成。

5. 縣內70餘中小學周邊路口已於7月上旬完成
「行人保護時相」調整。

6. 112年11月執行內容為工程驗收請款，已於
12月11日結報請款，達成進度100%。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
21102

無號誌化
路口安全
改善計畫

1. 以本縣111年易肇事之竹北市、竹東鎮、
湖口鄉及新豐鄉等未劃設「停」或「慢」
標誌標線為優先，必要時則以路口楔型
標線或水滴式槽化線辦理循序漸進改善，
警示或縮小車道寬達到減速級停車在開
目的。

2. 配合本縣工業區周邊(湖口新豐等鄉鎮)，
增加英文附牌提醒外籍移工減速慢行。

3. 另針對其餘9鄉鎮無號誌化路口以路廊方
式辦理改善。

4. 於7月11日決標，已於9/28改善完成。
5. 112年12月執行進度為工程驗收請款，目

前結報請款作業辦理中，本月達成進度
95%。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
21104

路口與路
型調整計
畫

1. 檢討路口轉向配置合理性與路型調整，
例如增加左轉彎車道、路口中央分向島
削減、路口路肩寬度過寬、慢車道線調
整、路口分流指向線等。

2. 利用道安平台調查，分析前一年度30日
死亡事故件數排名前30處路口問題，並
提出改善方案，俾利作為各小組改善依
據。

3. 本年度預計改善湖口鄉中正路一段與中
美路、湖中路、達生九街及達生二街等
四處路口路型調整(路肩寬度或分流式指
向線)，已於9月底改善完成，執行進度
已100%。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
22104

轄區易肇
地點委外
規劃設計、
工程改善
計畫

1. 為有效分析本縣死亡車禍事故攀升問題
及因應改善措施，降低本縣轄內易肇事
路段及路口交通事故之發生，委外交通
專業顧問公司分析前一年度轄內交通事
故資料(轄區易肇事及30日死亡人數較高
路口路段等)，透過「事故地點碰撞構圖」
調查及分析，研設具體改善措施，增進
整體道路用路人安全品質、減少民眾傷
亡。

2. 利用道安平台調查，分析前一年度30日
死亡事故件數排名前30處路口問題，並
提出改善方案，俾利作為各小組改善依
據。

3. 112年12月達成進度70%，執行進度為改
善高風險路段或路口，期中審查已核定，
將於113年1月底提送期末報告。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
22206

自行車用
路安全計
畫

1. 配合UBIKE2.0本年度預計於新豐鄉､湖
口鄉及竹東鎮等鄉鎮，設置28處「人行
道自行車請牽行」或「當心自行車」牌
面。

2. 於112年4月已完成28處設置，執行進度
已100%。
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監理小組

50



計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣001

無號誌及
閃光號誌
路口、安
全左轉及
正確變換
車道等納
入駕訓
班、機車
初考領講
習、道安
講習必上
課程

1.112年12月辦理初領機車駕照駕駛人講習
20場280人、道安講習宣導4場195人，累
計共263場5,511人。

2.駕訓班宣導2場，累計共25場。
3.112年12月預計進度100%，達成進度100%

。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣002

推動與高
齡者及交
通安全相
關之公路
公共運輸
項目

1.持續輔導及推動公路公共運輸通用化車輛
(1)關西鎮幸福小黃：公路局已審核通過，

經依政府採購法招標並於12月20日評選
決標，預計113年3月通車。

(2)新埔鎮幸福巴士案：路線班次規劃中，
目前委託中華大學協助撰擬計畫書，將
提報114年期計畫。

(3)芎林鄉幸福巴士案：公所刻正撰擬提案
計畫，預計於113年提報114年期計畫。

2. 112年12月高齡者駕照註銷共57件，112年
累計980件。

3. 112年12月預計進度100%，達成進度
100%。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣003

道安宣導
優先強化
無號誌化
路口宣導
計畫

1. 112年12月機車初考領及各種講習優先強
化無號誌化路口宣導課程共26場475人，
112年累計288場5,511人。

2. 112年12月無與學校、機關、運輸業、發
展協會等合作辦理宣導，112年累計46
場。

3. 112年12月預計進度100%，達成進度100%。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣004

微型電動
二輪車管
理與宣導
計畫

1. 112年12月辦理微電車實車查核與領牌服
務共2,557輛，112年累計共22,842輛。

2. 112年12月微電車到點實車查核與領牌服
務及宣導(發放DM)共102場，112年累計共
848場。

3. 112年12月微電車路檢專班共2班，同時口
頭向民眾宣導有關實車查核及領牌相關規
定，112年累計共24班。

4. 112年12月預計進度100%，達成進度
100%。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣005

加強市區
客運及公
路客運
「路口停
讓」計畫

1.元旦、春節、228、清明、端午及中秋連
續假期公路客運公司督導管理(含駕駛人
管理、車輛保養、人車保險及其他有關安
全與服務品質等事項)時加強宣導路口停
讓，共計辦理7場。

2.督導運輸業者將「路口停讓」交通安全宣
導納入駕駛員教育訓練課程，共計辦理2
次。

3.112年12月預計進度100%，達成進度100%
。
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教育小組
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
56101

結合路老
師推廣高
齡者交通
安全知識

加強運用
路老師推
廣高齡者
交通安全
教育計畫

1. 本計畫申請金額20萬元，由中興國小承
辦，結合本縣路老師團隊辦理高齡者交
安宣講。

2. 本計畫已於112年4月17日辦理一場次路
老師研習，以強化路老師宣導知能。

3. 宣導期程112年3月至9月底，預計至本縣
各鄉鎮進行宣導，規劃80場次(40場媒合
社會處社區關懷據點場次宣講，另40場
公告開放予社區或學校申請。)，並參考
意外事故鄉鎮比例分配宣導場次。

4. 本月達成進度100%。
5. 因應意外事故比例，竹北、竹東、湖口

增加宣導場次，截至9月已完成82場次，
參與人次4003人。

6. 112年新增專案「村里長與路老師合作宣
導高齡者交通安全教育計畫」，規劃宣
導高齡者比例高或事故率高16村里，每
村里3場次，8月已完成48場次，參與人
次共1281人，其中橫山鄉鄉長及竹東鎮
鎮長均參與宣導，擴大宣傳效益。 57



計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
56202

學校與兒
少交通安
全教育

1.本計畫申請金額70萬元，分兩項子計畫辦
理：

(1)學生上下學自行車交通安全管理教學示
範暨研習活動計畫40萬：由員東國中承辦
，訂於112年9月27、28日分兩梯次辦理。

(2)國民中小學大型車內輪差及視野死角體
驗活動計畫30萬：由安興國小承辦(新竹
區監理所、中國科技大學協辦)—預計規
劃40場。
a.赴監理所實境體驗(5場)
b.監理所入校宣導(12場)
c.中國科大app宣導(8場)
d.警察局交通隊宣導(15場)

2.本月達成進度100%。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
52801

交通安全
教育訪視
及輔導計
畫

1.本計畫金額18萬6,600元，由新埔國小承
辦。
2.本活動預定辦理期程如下：
(1)3月30日前完成各校自評表
(2)5月24日召開簡報複審會議
(3)5-6月期間安排學校實地訪視，已選出7
所優等學校，並於6月28日公告名單。
(4)9月26日已辦理績優學校觀摩會。
3.本月達成進度100%，規劃辦理中。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
51402

導護志工
交通服務
隊安全輔
導研習暨
績優導護
教師及志
工表揚大
會計畫

1.本局自籌辦理金額30萬元：由大同國小承
辦，已於112年6月28日下午3時於樹杞林
文化館辦理。

2.辦理一場次交通導護志工研習，並針對各
校所推薦績優導護教師及志工，邀請縣長
頒發獎牌進行表揚。

3.本月達成進度100%。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
51103

幼童專用
車及學生
交通車駕
駛及隨車
人員研習

幼童專用車、學生交通車駕駛研習計畫金額
22萬4,855元：
由花園、桃山、五峰及湖口國小承辦，112
年7月16、23、30日及6月18日辦理研習(隨
車人員)；112年5月27、28日辦理研習(駕駛
人員)。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
51104

加強攔查
幼兒園、
課後照顧
中心(班)
違規載運
兒童車輛
計畫

1. 1.112年12月共查核幼童專用車1輛合格。
2. 2.112年度已完成攔查91次。
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
51205

加強防制
學校學生
交通違規
及交通事
故計畫

1.本計畫金額7萬3,000元，中山國小承辦，
結合本縣校外會教官協助宣教，自4至10
月期間辦理，規劃辦理60場，截至10月已
完成60場次，宣導人次共13686人。

2.宣導主題包含全民交通安全教育的五大守
則與五大運動、交通安全事故態樣、路權
的定義、行人安全守則、馬路上行的安全
等議題(另每季提供A1交通事故肇因納入
宣講中)。

3.本月達成進度100%。
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宣導小組
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計畫編號 工作項目 執行情形

竹縣
61101

竹縣
62102

配合全國
道路安全
策略，多
元媒體宣
導交通安
全觀念及
政策

交通安全
月宣導

1. 發布新聞 20則、影音新聞 25則、平面
媒體報導50則、LINE@ 19則、臉書18則
、實體活動4場、跑馬5則(總露出360次)
、更新道安宣導團網頁14則及戶外電視
牆廣告。

2. 「112年新竹縣道路交通安全整合行銷宣
傳案」運用各種媒體管道如:電視、廣播
(國、客語)、網路、戶外電視牆、多元
媒體、影音、行動宣傳車及實體宣導活
動等，交通部於112年12月22日同意列支
並結案。

3. 本月預期及達成進度均為：100%。
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計畫編號 工作項目 執行情形

其餘縣款

重點項目

積極結合民
政、衛生醫
療、社福、
勞工等體系
深入村鄰里
社區對民眾
進行交安宣
導

縣市針對地
方交通安全
迫切需要改
善事項，進
行專案宣導

12/9新竹縣國際移民日嘉年華會活動道安
宣導

12/14研習課程：輿情監測與報告判讀及
社群運營教育訓練
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計畫編號 工作項目 執行情形

其餘縣款

重點項目

積極結合民
政、衛生醫
療、社福、
勞工等體系
深入村鄰里
社區對民眾
進行交安宣
導

縣市針對地
方交通安全
迫切需要改
善事項，進
行專案宣導

東興圳光藝節-新聞處道安宣導活動
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計畫編號 工作項目 執行情形

其餘縣款

重點項目

積極結合民
政、衛生醫
療、社福、
勞工等體系
深入村鄰里
社區對民眾
進行交安宣
導

縣市針對地
方交通安全
迫切需要改
善事項，進
行專案宣導

立牌：交通安全月製作之立牌持續於機關
、學校宣導停讓文化。
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發布新聞
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影音新聞
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LINE@宣導訊息
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FaceBook宣導訊息
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戶外電視牆
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竹縣通訊月刊
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縣府YT
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有線電視媒體跑馬文字

•用路人請遵循標誌、標線及號誌指示、遵守速限減速慢行、
行駛時請隨時注意車前狀況，以掌握路況預留反應時間，
新竹縣長楊文科關心您！

•行人請依規定行走行人穿越道、地下道、天橋，並請注意
左右來車、依標誌標線號誌或手勢指揮穿越道路，新竹縣
長楊文科關心您！！
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公車跑馬文字

•行人請走行人穿越道，請勿在路段中違規穿越道路，新竹
縣長楊文科關心您！

•專心過馬路，不滑手機，新竹縣長楊文科關心您！！

77



78



79


